
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 
 

N. deliberazione      57 

Data della deliberazione  27.08.2025 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 
OGGETTO: Ratifica del decreto del Presidente n.8-2025 
 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno 27 del mese di agosto, alle ore 17.30 in Pesaro, presso 
la sede di Viale Varsavia, Pesaro, a seguito di regolare convocazione (prot. n. 1529/2025), 
si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo 
con le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere X  

2) Cesarini Massimo Consigliere X  

3) Cipolletta Rosalia Consigliere X  

4) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

5) Leva Silvano Presidente X  

6) Morotti Heidi Consigliere X  

7) Sanchioni Matteo Consigliere X  

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della seduta, 
dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Direttore Marco Zannini con funzioni verbalizzanti. 
 
Sono altresì presenti: 
Francesco Gennari, dipendente dell’Ente; 
Patrizia Bartolucci, addetta stampa; 
Laurent Sonet, dipendente dell’Ente. 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
VISTO il Decreto del Presidente n.8 del 22.08.2025 avente ad oggetto “Concessione del 

patrocinio gratuito per l’iniziativa del 13 settembre 2025 “Il Tempo del Creato” del Circolo 

“Laudato Si” di Pesaro”; 

RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere che ha motivato l’emissione del sopra citato 

provvedimento; 

Visto l’art. 6 comma 2. dello Statuto dell’Ente;   

 

ASCOLTATI gli interventi del Presidente e dei Consiglieri, e in particolare le dichiarazioni 



di voto CONTRARIO dei Cons. Cipolletta e Morotti, che non ritengono opportuna la 

concessione della “collaborazione” (art. regolamento del Parco) consistente nella 

partecipazione come relatore del dipendente Laurent Sonet, intesa come prestazione di 

servizio lavorativo per l’Ente;   

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica; 

Con 5 voti FAVOREVOLI e 2 CONTRARI, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

1) DI RATIFICARE ad ogni effetto di legge il Decreto del Presidente numero 8-2025, 
che si allega in copia al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

 

 

==================================================================== 

PARERE ai sensi dell’art. 16 comma 1 lett. d), L.R. n. 20/2001 

 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 

sotto il profilo di legittimità. 

         Il Responsabile amministrativo  

Dott. Marco Zannini 

 

==================================================================== 

==================================================================== 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE                                              IL DIRETTORE   
   Silvano Leva                                                                     Dott. Marco Zannini 
 
==================================================================== 
==================================================================== 

 
Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata per copia il giorno 
28.08.2025 all’albo pretorio, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Pesaro lì, 28.08.2025         IL DIRETTORE 

   Dott. Marco Zannini 
==================================================================== 

 
 

 

 



ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DECRETO DEL PRESIDENTE N°8 del  

22/08/2025                  
 
 
 OGGETTO: Concessione del patrocinio gratuito per l’iniziativa del 13 settembre 
2025 “Il Tempo del Creato” del Circolo “Laudato Si” di Pesaro  
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventidue di agosto,  
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO che con delibera n.4 del 18/03/2023 è stato nominato Presidente del Parco del 
San Bartolo Silvano Leva.  
 
RILEVATO che lo Statuto dell'Ente all'articolo 6 comma 2) stabilisce che il Presidente 
"adotta i provvedimenti urgenti ed indifferibili sottoponendoli alla ratifica del Consiglio 
direttivo nella prima seduta utile. I provvedimenti del Presidente sono immediatamente 
esecutivi.”  
 
PREMESSO che il 13/08/2025, ns. prot. n. 1487, il Sig. Enrico Gennari in qualità di referente 
del Circolo “Laudato Si” di Pesaro ha richiesto il patrocinio gratuito e quindi l’uso del logo 
del Parco del San Bartolo e la partecipazione come relatore del dipendente Laurent Sonet 
per l’evento “Il Tempo del Creato” che si terrà il 13/09/2025 presso la casa parrocchiale di 
Fiorenzuola di Focara.  
 
CONSIDERATO che con delibera n.10 del 25/03/2015 il Consiglio Direttivo del Parco ha 
approvato il Regolamento del Parco che prevede, negli artt. 64 e 66, la concessione del 
patrocinio a manifestazioni, iniziative o eventi che soddisfino le finalità del Parco.  
 
DATO ATTO che questo tipo di attività risulta di interesse per l’Ente Parco in quanto 
occasione per un confronto costruttivo sulle tematiche ambientali e sociali;  
Che tale patrocinio deve avvenire entro la fine del mese di agosto per permettere ai 
richiedenti di promuovere l’iniziativa con il logo del Parco;  
 
RAVVISATA l'urgenza di provvedere al riguardo, vista l'imminenza della data dell'evento in 
oggetto;  
 

DECRETA 
 
1) DI CONCEDERE il patrocinio gratuito per l’iniziativa del 13 settembre 2025 “Il 
Tempo del Creato” del Circolo “Laudato Si” di Pesaro.  
 
2) DI PRESCRIVERE che nella promozione il logo del Parco deve essere associato al  
link del sito del Parco.  
 
3) DI DICHIARARE il presente atto urgente e indifferibile, nonché immediatamente 
eseguibile, per assicurare il regolare adempimento dell'Ente;  
 



4) DI RATIFICARE il presente provvedimento nella prima seduta utile del Consiglio 
Direttivo dell'Ente.  
 
 
 
 

IL PRESIDENTE DELL’ENTE PARCO  
         Silvano Leva 


